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گزارش روز

موافقت مشروط با پالرمو
بالاخــره لایحــه پالرمو در مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام تصویب شــد و یکی از گره‏های لوایــح FATF باز 
شــد و تنها لایحه CFT باقی مانده است که قرار است 
در جلســات آینــده در دســتور کار قرار گیــرد. مجمع 
تشــخیص مصلحت روز گذشــته پس از برگزاری ســه 
جلسه در صحن و ۵ جلســه در کمیسیون مشترک، با 
الحاق ایران به کنوانسیون پالرمو موافقت کرد که البته 
خبرگزاری فارس اعلام کرده که این موافقت به صورت 
مشــروط اســت. پالرمو و CFT از لوایــح باقی‏مانده در 
رابطه با FATF هستند که دولت چهاردهم برای دومین 
بار خواســته بود که در مجمع مورد بررســی قرار گیرد. 
هادی خانی، رئیس مرکز اطلاعات مالی و دبیر شورای 
عالی  پیشــگیری  و مقابله  با پولشــویی  و تامین مالی 
تروریسم اعلام کرد: بعد از ماه‏ها بحث‏های کارشناسی 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام، کنوانسیون پالرمو 
عصر امروز در جلسه مجمع تشخیص مصلحت تصویب 
شــد. ۱۱ دی ۱۴۰۳ موافقــت رهبــر معظــم انقلاب 
اسلامی با بررســی مجدد الحاق ایران به »کنوانسیون 
ســازمان ملل متحد برای مبارزه با جرایم سازمان‏یافته 
فراملی )پالرمو(« و »کنوانســیون مقابله با تامین مالی 
تروریســم )CFT(« اعلام شــد؛ پس از آن این دو لایحه 
در کمیسیون ویژه‏ای در مجمع مورد بررسی قرار گرفت 
که اواخر اسفندماه پارسال مجمع از تایید این دو لایحه 
خبر داد تا تصمیم‏گیری نهایی در صحن مجمع انجام 
شود. الحاق ایران به این دو کنوانسیون تنها مانع برای 
 )FATF( پیوســتن کشــورمان به گروه ویژه اقدام مالی
اســت و به این ترتیب با رفع این مشکل، ایران می‏تواند 
به زودی از »لیســت سیاه« این گروه که توصیه‏های آن 
برای مقابله با جرایم مالی اعم از تامین مالی تروریســم 
و پولشویی است، خارج شود. اسفند سال گذشته نیز 
آیت‏الله آملی لاریجانی از احتمال تصویب مشروط این 
لایحه خبر داده و در نشســت با اصحاب رســانه گفته 
بود: »CFT و پالرمو در مورد مســائل حقوقی و نظامی 
موضوعات مهمی دارد، که محل بحث است، آن چیزی 
که برخی از اعضای مجمع را قانع کرده، این اســت که 
مجلس با تحفظ به این دو لایحه رأی داده اســت و ما با 
این تحفظ و به صورت مشروط می‏توانیم این دو لایحه 
را قبول کنیم.« او همچنین درباره اینکه کنوانسیون‏های 
بین‏المللی را نمی‏توان با تحفظ پذیرفت، گفته بود:»۵۰ 
کشور با تحفظ این کنوانسیون‏ها را پذیرفته‏اند، ما هم 
به صورت مشــروط می‏توانیــم، بپذیریم.« گــروه ویژه 
اقدام مالــی FATF در مهرماه ســال 1388 ایران را در 
لیســت سیاه گروه ویژه اقدام مالی قرار داد و تاکید کرد 
برای بررســی وضعیت ایران، علاوه بر قانــون مبارزه با 
پولشویی، باید قانونی مستقل برای جرم‏انگاری تامین 
مالی تروریســم تصویب شــود تا ایران را از لیست سیاه 
خارج کننــد. قانون مبارزه با تامین مالی تروریســم در 
سال ۱۳۹۰ تصویب شد و برای تایید به شورای نگهبان 
ارسال گردید اما این قانون تا سال 1393 بین مجلس و 
شورای نگهبان رفت و برگشت. در دولت حسن روحانی، 
لایحه الحــاق ایران به کنوانســیون پالرمــو، دوباره در 
بهمن ســال 1396 به مجلس رفت و کلیات و جزئیات 
آن به تصویب رســید اما شورای نگهبان دو بار مخالفت 
خود را با برخی از بندهــای این لایحه اعلام کرد و پای 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به ماجرا باز شد. گروه 
ویژه اقدام مالــی )FATF( بر این نکتــه تأکید دارد که 
کشورها باید چهار کنوانسیون خاص را پذیرفته باشند 
تا در چارچوب همکاری‏های بین‏المللی مشارکت کنند. 
این کنوانسیون‏ها عبارتند از: کنوانسیون مبارزه با مواد 
مخدر و روانگردان‏ها )وین ۱۹۸۸(،  کنوانسیون مبارزه 
با فســاد )۲۰۰۴(، کنوانسیون پالرمو یا مبارزه با جرایم 
سازمان‏یافته و کنوانسیون مبارزه با تامین مالی تروریسم 
معــروف به CFT. ایران دو مــورد اول را پذیرفت و بعد از 
مجادلات زیاد روز گذشــته لایحه پالرمو را نیز پذیرفت. 
جالب آنکه لوایح پالرمو و CFT در مجلس دهم تصویب 
شده اما روز گذشته و پیش از اعلام خبر تصویب پالرمو 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام، یکی از نمایندگان 
مجلس درخواســت کرده بــود که ایــن دو لایحه برای 
بررسی مجدد دوباره به پارلمان برگردد. میثم ظهوریان 
نماینده مشــهد در تذکری عنوان کرده بود که بیش از 
150 نماینــده در نامه‏ای با اعــام مخاطرات تصویب 
ایــن لوایح مخالفت خود را با این لوایح بیان کردند و در 
جلســات مجمع نیز رئیس کمیســیون امنیت ملی به 
خوبی به این نامه ارجاع دادند و مخالفت نمایندگان با 
تصویب این لوایح را مطرح کردند. او برای بازگشت این 
لایحه به مجلس اســتدلال کرده: »در جلســه‏ی اخیر 
مجمــع ظاهراً به نظر نماینــدگان دو دوره قبل مجلس 
که این لوایح در آن دوره به تصویب رسیده، ارجاع شده 
اســت؛ این درحالی است که آن دوره تمام شده است و 
نماینده‏های مجلس در این دوره نظرشان را در مورد این 
دو کنوانســیون اعلام کرده‏اند؛ به چه حقی در صحن 
مجمع نظر نمایندگان عوض و اعلام شده که مجلس به 
واسطه رایی که در دو دوره قبل داده است، با تصویب این 
دو کنوانسیون موافق است؟ ما انتظار داریم که مجموعه 
هیئت رئیســه از حق نماینده‏هــای مجلس در مجمع 

تشخیص مصلحت دفاع کند.« 
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و نگهداری، از جمله تبعات منفی قطعی برق در واحدهای صنعتی 
هستند.  این بحران، علاوه بر آسیب به بخش تولید، می‏تواند زنجیره 

تأمین و عرضه محصولات را نیز با اختلال مواجه کند.

سایه سنگین خاموشی‏ها بر صنایع �
قطعی برق در کشــور را می‏توان یکــی از بزرگترین چالش‏های 
صنایع دانســت. این چالش باعث کاهش تولید، افزایش هزینه‏ها 
و در نهایت فرسودگی تجهیزات و ماشــین‏آلات صنایع شده است. 
این موضوع باعث شده که اقتصاد کلان کشور با آسیب‏های بسیار 
جدی همراه شود. صنایع انرژی‏بر همانند فولاد، پتروشیمی، سیمان 
و آلومینیوم برای ادامه حیات خود به برق پایدار نیاز دارند و قطع مکرر 
و ادامه‏دار برق در فصول گرم باعث توقف تولید، هدررفت مواد اولیه و 
در نهایت افزایش ضایعات تولیدی می‏شود. بررسی‏ها نشان می‏دهد 
که قطعی چندســاعت برق در صنایعی همانند فولاد و پتروشیمی 
می‏تواند خسارت‏های سنگینی به تجهیزات و ماشین‏آلات وارد کند 
و در نهایت هزینه تعمیر و نگهداری را نیز افزایش دهد. برای نمونه در 
واحدهای فولادی توقف در فرآیند ذوب و ریخته‏گری می‏تواند باعث 
سوختگی مخزن‏ها شــود. نکته قابل توجه اینجاست که لازم است 
بخشی از تجهیزات و ماشــین‏آلات وارد شود و در شرایط تحریمی و 
گرانی دلار، واردات تجهیزات مورد نیاز می‏تواند هزینه بسیار بالایی 
به صنایع تحمیل کند. یکــی از عواملی که باعث قطعی مکرر برق 
می‏شود فرسودگی و ناکارآمدی زیرساخت‏های تولید و توزیع برق در 
کشور است. برای نمونه سال گذشته برق بسیاری از خیابان‏ها به علت 
سوختن کابل‏ها بر اثر گرما یا فشار مصرف قطع می‏شد و پس از آن 
نیز ترمیم این کابل‏ها ســاعت‏ها زمان نیاز دارد. طی دهه‏های اخیر 
توجهی نسبت به صنایع برق و بازسازی زیرساخت‏ها وجود نداشته، 
همین موضوع باعث شــده که مصــرف بی‏رویه برق وجود داشــته 
باشد. همانطور که گفته شــد توجهی به زیرساخت‏ها وجود ندارد و 
سرمایه‏گذاری نیز در بخش نیروگاهی برق در کمترین حالت خود قرار 
دارد و همین شرایط عاملی شده تا میزان تولید برق در کشور کاهش 
یابد و صنایع بسیاری در تابستان با نبود برق دست و پنجه نرم کنند.  
یکی از عواملی که به معضل قطعی برق دامن زده است استفاده از 
ماینرها برای استخراج ارزهای دیجیتال است. عباس علی‏آبادی، وزیر 
نیرو نیز این موضوع را تایید کرد و گفت: ماینرهای غیرمجاز به‏صورت 
مخفیانــه افزایش پیدا کرده‏اند. البته ما مصــرف برق غیرعادی را از 
طریق فیدرها و دیســپاچینگ شناسایی می‏کنیم. پدیده ماینینگ 
غیرمجاز یک دزدی اســت. این کار زشت و ناپسند است و باید با آن 
مقابله شود. روزانه تعداد قابل توجهی ماینر غیرمجاز کشف می‏شود.

علی‏آبادی اظهار کرد: در سال گذشته بیش از ۲۲۰ هزار دستگاه 
ماینر کشف کرده‏ایم. هر ماینر، مصرف برقی در حد یک کولر گازی 
دارد که به‏طور ۲۴ ســاعته کار می‏کند؛ یعنی حدود ۲ کیلووات. ما 
فقط در این بخش حدود ۱۰۰۰ مگاوات برق کشف کرده‏ایم. زمانی 
که قیمت بیت کوین افزایش می‏یابد، تعداد استخراج‏کنندگان نیز به 
مرور صعودی می‏شود، همین موضوع فشار مضاعفی به شبکه برق 
وارد ‏می‏کند، برای نمونه ســال گذشــته زمانی که قیمت بیت کوین 
افزایش یافت، شاهد مصرف چندبرابری برق در کشور بودیم. البته 
عکس این موضوع نیز وجود دارد و  زمانی که قیمت این ارز دیجیتال 
کاهش یافت، بســیاری از ماینرها فعالیت خود را متوقف کردند و به 

طور موقت فشار روی شبکه برق کاهش یافت.

قطعی برق چقدر به صنایع ضرر می‏زند؟ �
کمبود برق و گاز در کشــور هزینه سنگینی بر دوش صنایع و 
شرکت‏ها گذاشته اســت. برآوردها نشان می‏دهد شرکت‏ها روزانه 
حدود ۱۱۰ میلیون دلار از سود بالقوه خود را به دلیل این کمبودها 
از دست می‏دهند. بررسی آخرین گزارش کمیسیون صنعت اتاق 
ایران نشــان می‏دهد که 37 درصد از برق تولیدی کشــور توسط 
صنایع مصرف می‏شــود، در حالی که بخش خانگی با ســهم 31 
درصد، کشاورزی با 13 درصد و خدمات عمومی نیز با 9 درصد در 
جایگاه‏های بعدی مصرف برق قرار دارند؛ برهمین اساس قطعی 
برق به طور مســتقیم بیشترین خســارت را به بخش صنعت وارد 
می‏کند. بررسی تأثیر قطعی برق در رشته‏های اصلی صنعتی نیز 
نشــان می‏دهد، صنایعی که سهم قابل‏توجهی در تولید ناخالص 
کشور دارند، بیشترین آســیب را از این قطعی‏ها می‏بینند. طبق 
آخرین آمارها تولید فلزات با شدت خسارتی 1059 برابر، تولید مواد 
شیمیایی با 791 برابر و تولید مواد غذایی با 332 برابر، بیشترین 
تأثیر را از این قطع برق تجربه کرده‏اند. بر اساس گزارش کمیسیون 
صنعت اتاق ایران در زمستان سال اخیر، قطع برق روزانه 17 هزار 
و 973 میلیارد تومان به اقتصاد کشور خسارت وارد می‏کند، سهم 
بخش صنعت از این رقم، حدود 9218 میلیارد تومان اســت. این 
خسارت‏ها بر ا ساس اطلاعات حساب ملی ایران سال 1402 و با 
لحاظ تورم 35 درصد نقطه‏به‏نقطه در شــهریور سال 1403 برآورد 
شده اســت. قطعی مکرر برق علاوه بر خسارت‏های مالی، باعث 
کاهش بهره‏وری در واحدهای صنعتی، افت تولید و ایجاد اختلال 
در زنجیره تأمین شــده اســت و به نوعی توانسته اقتصاد کشور را 
دچار عقب‏ماندگی کند. علیرضا کلاهی صمدی، رئیس کمیسیون 
صنعت اتاق بازرگانی نیز پیش‏تر درخصوص خسارت‏های قطعی 
برق گفته بود: ضرر و زیان مســتقیم قطعی برق که بخشــی از آن 
عدم‏النفع است؛ بخشی از آن به دلیل خسارت‏های مستقیم است 
و بخشــی از آن تبعات بعد از آن اســت. اما مثلًا در حوزه صادرات 
برآوردها این اســت که در حوزه صنایع فلزی حدود ۸ میلیارد دلار 
کاهش صادرات در یک سال را داشتیم. همچنین در خسارت‏های 
هر روز عدم فعالیت معدن حدود ۴۱ همــت زیان دارد، زیان عدم 
تولید آشــامیدنی‏ها ۳۸۸ میلیارد تومــان و عدم تولید چرم حدود 
۶۱۵ میلیارد تومان است. به طور کلی در کل صنعت، بالغ بر ۲۵۰ 

هزار میلیارد تومان ناشی از زیان قطعی برق است.

نگاه کارشناس/2

کمبــود و قطعی بــرق تبدیل بــه یک چالــش جدی و 
اساســی برای صنایع شده است. قطعی برق دو عامل 
اصلی دارد: نخست؛ نبود سرمایه‏گذاری در این بخش 
و دوم؛ فرسودگی صنعت برق در کنار افزایش بی‏رویه 
ماینرهای ارز دیجیتال. دو عامــل در بلندمدت باعث 
شده که صنایع و مصارف خانگی همواره در فصول گرم 
ســال با قطعی برق و نبود انرژی مواجه باشند. مهدی 
دولت، کارشناس اقتصادی در گفت‏وگو با »هم‏میهن« 

این عوامل را تشریح می‏کند.
                                                     

Ó مهمترین عامل قطعی برق چیست؟
عامل اول مربوط به ماینرهای ارز دیجیتال، به ویژه بیت‏کوین 
اســت. این دســتگاه‏ها مصرف برق بســیار بالایی دارند و در 
واقع ظرفیت چند نیروگاه را به خود اختصاص داده‏اند. جالب 
اینجاســت که وقتی قیمت بیت‏کویــن در دوره‏ای به زیر ۲۰ 
هزار دلار رسید، بسیاری از ماینرها خاموش شدند و ما کاهش 

محسوسی در کسری برق مشاهده کردیم.
عامل دوم و اساسی‏تر، فرسودگی و عدم سرمایه‏گذاری 

و توسعه زیرساخت‏های تولید برق است. درحالی‏که 
در دهه‏های گذشته به توسعه صنایع توجه شد، اما 
زیرساخت‏های برق به‏طور متناسب تقویت نشد. 
امروز شاهد کسری ۳۰ تا ۴۰ درصدی برق هستیم 

که فشار زیادی به صنایع وارد می‏کند.
Ó  نوسانات قیمت ارزهای دیجیتال

مســتقیماً بر مصرف برق تأثیر 
دارد؟

دقیقــاً! متأســفانه هرچه قیمت 
افزایــش می‏یابد،  بیت‏کویــن 

اســتقبال از اســتخراج آن 
بیشتر می‏شــود و این 

به معنای فشــار بیشتر بر شبکه برق کشور است. به‏طوری‏که 
می‏توان گفت گاهی مجبوریم برای تأمین برق صنایع، آرزوی 

کاهش قیمت بیت‏کوین را داشته باشیم!
Ó این قطعی‏ها چه تأثیری بر صنایع می‏گذارد؟

برای صنایع انرژی‏بر مثل فولاد و پتروشــیمی، قطعی برق به 
معنای توقف کامل تولید است. این روند نه‏تنها باعث کاهش 
تولید می‏شــود، بلکه خسارات سنگینی هم به تجهیزات وارد 
می‏کند. بسیاری از خطوط تولید باید به صورت ۲۴ ساعته کار 
کنند و هرگونه قطعی، هزینه‏های زیادی را به صنایع تحمیل 

می‏کند.
Ó راه‏حل این معضل چیست؟

در کوتاه‏مــدت، صنایــع می‏تواننــد بــه ســمت انرژی‏های 
تجدیدپذیر یا استفاده از ژنراتورهای کمکی بروند. اما راه‏حل 
اساسی، ساخت نیروگاه‏های جدید است که متأسفانه حداقل 

۵ تا ۱۰ سال زمان می‏برد.
Ó موانع سرمایه‏گذاری در این بخش چیست؟

دو مشــکل اصلی وجــود دارد: اول تحریم‏هــا که مانع جذب 
ســرمایه‏گذاری خارجی می‏شــود، و دوم قیمت‏گذاری 
دســتوری برق که انگیزه بخش خصوصــی را از بین 
برده است. اگر قیمت‏گذاری واقع‏بینانه‏تری داشتیم، 

شاید امروز با این مشکلات مواجه نبودیم.
Ó آینده این بحران را چگونه ارزیابی می‏کنید؟

متأســفانه در کوتاه‏مدت، روند بهبودی نمی‏بینم، 
مگر اینکه یا قیمت بیت‏کوین به شــدت 
یا ســرمایه‏گذاری  یابــد،  کاهش 
گسترده‏ای در بخش نیروگاهی 
انجام شود. این بحران نتیجه 
ســال‏ها بی‏توجهی به صنعت 
برق به عنوان یک زیرســاخت 

حیاتی است.

بخش خصوصی انگیزه سرمایه‌گذاری ندارد
مهدی دولت کارشناس اقتصادی:

نگاه کارشناس/3

قطعی بــرق به یک معضــل و چالش همیشــگی و 
تکراری برای اقتصاد کشــور تبدیل شــده است. این 
خاموشــی‏ها نه‏تنها چرخ تولید را کنُد می‏کند بلکه 
پیامدهای منفی گســترده‏ای بر سودآوری شرکت‏ها 
دارد و باعــث زیــان در بازارهــای مالــی خصوصــاً 
بورس شده اســت. امســال، گزارش‏ها حاکی از آغاز 
زودهنگام این قطعی‏ها نسبت به سال‏های گذشته 
است که نشــان‏دهنده تشــدید ناترازی برق است. 
احمد اشــتیاقی، کارشــناس اقتصــادی پیامدهای 
قطعی زودهنگام بــرق را در گفت‏وگو با »هم‏میهن« 

بررسی می‏کند. 

Ó  برنامه قطعی برق صنایع اعلام شد این قطعی‏ها
چه پیامدی دارد؟ 

قطعی برق به‏طور مستقیم منجر به کاهش تولید می‏شود 
و این مسئله تأثیرات منفی فراوانی بر صنایع دارد. وقتی 
ظرفیت تولید کاهش یابد، صنایع به‏‏طور طبیعی بخشی 
از سودآوری خود را از دست می‏دهند. این موضوع نه‏‏تنها 
بــرای صنایع در بــورس، بلکه برای تمامــی بخش‏های 

تولیدی صادق است.
Ó  تأثیر قطعی برق روی ســهام شرکت‏های بورسی

به چه صورت خواهد بود؟  
در بــورس، ارزش ســهام به ‏طور عمده براســاس 

برآورد سودآوری شــرکت‏ها محاسبه می‏شود. 
اگر قطعی برق امسال بیشتر از سال گذشته 
باشــد، این موضوع می‏توانــد باعث کاهش 
سود بســیاری از شــرکت‏های بورسی شود، 

چراکه تولید کاهش یافته و به ‏تبع آن سودآوری 
افــت می‏کند. اگر میزان قطعی برق مشــابه 

ســال گذشــته باشــد، اتفاق خاصی 
رخ نخواهــد داد، زیــرا تحلیل‏گــران 

بورسی معمولًا چنین مواردی را در 
تحلیل‏های خود لحاظ می‏کنند.

Ó  بــه نظر شــما، قطعی

برق امسال در چه وضعیتی قرار دارد؟  
گزارش‏ها و مشــاهدات نشــان می‏دهند که قطعی برق 
امســال زودتر از ســال‏های گذشته آغاز شــده است. در 
حالی که در ســال‏های قبل قطعی برق از تیرماه شــروع 
می‏شــد و تا شهریور ادامه داشــت، امسال این قطعی‏ها 
از اردیبهشــت‏ماه آغاز شده اســت. این موضوع احتمالًا 
نشان‏دهنده افزایش ناترازی برق در مقایسه با سال گذشته 

است که می‏تواند فشار بیشتری به صنایع وارد کند. 
Ó  به طور مشخص، کدام صنایع بیشترین تأثیر را از

قطعی برق می‏پذیرند؟  
اثر قطعی برق بر صنایع متفاوت اســت. بــه طور مثال، 
صنایعی مانند سیمان ممکن است کاهش تولید خود را از 
طریق افزایش قیمت محصول جبران کنند، زیرا در بورس 
کالا، بر سر این محصولات رقابت وجود دارد. اما صنایعی 
که قیمت محصولات آن‏ها مصوب است یا قابلیت افزایش 
قیمت ندارند، بیشتر متضرر می‏شــوند. صنایع فولادی 
نمونه‏ای از صنایعی هستند که اثرات قطعی برق بر آن‏ها 
محسوس‏تر است. به دلیل مازاد تولید و موجودی انبارها، 
رقابت چندانی بر ســر قیمت محصــولات فولادی وجود 
ندارد و کاهش تولید، مستقیم بر سودآوری این شرکت‏ها 

تأثیر منفی می‏گذارد.
Ó  جمع‏بندی نهایی شــما در خصوص این موضوع

چیست؟  
قطعی برق تأثیر مســتقیمی بر تولید و در نهایت 
سودآوری صنایع دارد. این موضوع باید صنعت 
به صنعــت و با توجه به میــزان مصرف برق هر 
کدام بررســی شــود. صنایعی که انرژی‏محور 
هستند )مانند فولاد و سیمان( آسیب‏پذیرترند 
و بایــد برای مدیریت این شــرایط 
شــود.  اجرایــی  تدابیــری 
مشکلاتی  چنین  کاهش 
می‏توانــد تأثیــر مثبتی 
در رشــد صنایع و بازار 

سرمایه داشته باشد.

سود شرکت‌های بورسی کاهش می یابد
احمد اشتیاقی کارشناس اقتصادی:

بررسی آخرین 
گزارش کمیسیون 
صنعت اتاق ایران 

نشان می‏دهد که 37 
درصد از برق تولیدی 

کشور توسط صنایع 
مصرف می‏شود، 

در حالی که بخش 
خانگی با سهم 31 
درصد، کشاورزی 

با 13 درصد و 
خدمات عمومی 

نیز با 9 درصد در 
جایگاه‏های بعدی 
مصرف برق قرار 

دارند؛ برهمین 
اساس قطعی برق به 
طور مستقیم بیشترین 
خسارت را به بخش 
صنعت وارد می‏کند

اطلاعات منتشرشده 
نشان می‏دهد که 
وزارت نیرو برنامه 

دومی نیز برای 
مدیریت مصرف 

برق صنایع تدوین 
کرده است. براساس 
این طرح کارخانه‏ها 

موظف هستند که 
شیفت کاری خود 

را از روز به شب 
تغییر دهند. بر همین 

اساس فعالیت 
تولیدی از ساعت 

12 شب آغاز و تا 6 
صبح ادامه خواهد 

یافت. اما بررسی‏ها 
نشان می‏دهد این 
تصمیم به راحتی 

قابل اجرا نیست و 
چالش‏های متعدد 

مدیریتی و عملیاتی 
برای صنایع به همراه 

خواهد داشت


